(4) TARBÉ DE VAUXCLAIRS. Répertoire de la Nouvelle législation.
 V. Fossés des routes.

(5) DELALLEAU o. c. Introduction p. XXII sqq.

dici possunt de legibus 8 Julii 1791, Titulo 1 Art. 13 Decreti anni 1793 mensis Aprilis. In variis constitutionibus Annorum 1791. 1793. 1795. inveniuntur placita, in quibus principium agnoscitur, ne cui nisi ob utilitatem publicam adimatur jus quaesitum, neque sine indemnitate. Secundum constitutionem anni 1791 indemnitas solvenda est antequam res domino auferatur. Verba legis anni 1791, 3 Sept. notatu dignissima sunt (1): „la propriété étant un „droit inviolable et sacré, nul ne peut en être privé „si ce n'est lorsque la nécessité publique, légalement „constatée, l'exige évidemment, et sous la condition „d'une juste et préalable indemnité.”

Omnibus his legibus principium quidem agnoscetur, dominium sanctum esse atque utilitatis publicae causa id auferri posse, praestita indemnitate; deerant vero regulae certae, quomodo jus illud civitatis exercendum esset; unde graves dubitationes, multaeque lites opera publica confienda impedientes, quae (2) anno 1807 locum dederunt legi ferendae, qua difficultibus illis subveniretur. Cavebat dicta lex praesertim de paludibus siccandis, deque aliis causis, quae dominio auferendo ansam praebere possent, sc. de viis publicis, deque pontibus, foris aliisque operibus publicis conficiendis; titulo vero XI agitur de indemnitate praestanda. Sed non effectum est, quod voluit legislator,

(1) Verba magis, quum nobilium bona publicata sunt in Francia eodem tempore quo pulcherrimae illae constitutiones latae sunt. Vid. hac de re KLUTT: *De rechten van den mensch.*

(2) d. 16 Septembri.

propter incertas regulas lites magis excitantes, quam praevenientes; itaque necessitas revisionis mox Imperatori apparuit, quam ob causam ipse ex castris Schönbrunnis anno 1809, 29 Sept. principia novae legis litteris mandavit atque consilio status proposuit. Post graves deliberationes, quas recordatur LOCRÉ(2), anno 1810, 8 Martii ea lex perlata est, quae in Patria nostra tam diu viguit. Corollarium erat ea lex articuli 545 Cod. Civ. Fr. atque idem ibi continetur placitum: „Nul ne peut être constraint de céder sa propriété si „ce n'est pour cause d'utilité publique et moyennant „une juste et préalable indemnité.” Regulæ tres in ea lege conspicuae erant: Tribunales judicanto an necessitas publica adsit; judicium ferunto de litibus ex indemnitatibus præstatione ortis; permittunto possessionem præviam, si necesse est. — Rerum conversione anni 1814 nova constitutio orta est in Francia, articulum continens, quo nulla ademptione bonorum privatorum, propter utilitatem publicam, licita esset, nisi præcessisset indemnitas; quo factum est ut, fundo-

(1) Exempla confusionis ex ea lege ortae inveniuntur apud DELALLEAU T. 1 p. XXV. Inter varia exempla hoc unum sufficit: Le sr. Niogret fut exproprié d'une maison située à Lyon, et n'ayant pu s'accorder avec le maire de cette ville sur l'indemnité due pour la dépossession, les débats élèvés à cette occasion donnèrent lieu à quatre expertises, cinq arrêtés du préfet, une décision du ministre de l'intérieur, deux arrêtés du conseil de préfecture, cinq jugements du tribunal de première instance, un arrêt de la cour royale, et cinq arrêts du Conseil d'Etat. Encore aucune de ces décisions n'était elle définitive, et les parties ont terminé leurs différents par une transaction.

(2) Législation civile, commerciale et criminelle de la France. Tom. IX.

rum domini magno impedimento esse possent civitati, opera publica conficienda curanti; nam, si pretio oblato non essent contenti, opera publica per longum tempus litibus suis morari poterant. Alio enim Chartae articulo constitutum erat: „Le Code Civil et les „lois actuellement existantes, qui ne sont pas contraires à la présente Charte, restent en vigueur „jusqu'à ce qu'il y soit légalement dérogé;” ex quo patet articulis 20 et 24, quibus de indemnitate agitur, derogatum esse. Accessit hujus seculi inventum, sc. viae curribus vapore agitatis destinatae, quae ferreae dicuntur, atque rectam, neque in dextram vel sinistram declinantem lineam postulantes, ubique multos fundos privatis adimere cogebant. Per totam Europam leges speciales latae, abrogatae, revisae sunt, cum nova rerum conditio meliores leges postularet. In Francia saepius legis Anni 1810 revisio rogata, atque gravissimae fuere disputationes, qua in re ei derogatum esset lege fundamentali; sed non ante annum 1833 incerto illi statui finis impositus est, quo anno 7 Julii nova lex, multum boni continens, praecipue haec cavebat: tribunalia curent, ne adimatur dominium, nisi impletis omnibus requisitis legis, tribunal vero speciale de indemnitatibus judicium ferat. — Instructionis autem judicialis tarditas effecit, ut anno 1841 denuo legem revidere necesse esset; quod quidem magna diligentia factum est, cum singuli articuli legis denuo suffragio submissi, multi mutati, pauci additi sunt, quorum necessitas longinquitate temporis apparuerat; exempli gratia, caput I. Tit. VIII hujus

legis, continens dispositiones extraordinarias, quibus permittitur occupatio fundorum urgente necessitate. (1)

§ 3.

Annus 1795 nobis Franco-Gallos, cum immodicis eorum principiis, imposuit, et populus olim libertate gaudens, veritatis amans, majorum gloria destitutus, homines, regis nobiliumque sanguine contaminatos, laetus recepit, verbis felicitatem permutans. Inde factum est, ut grandia principia, olim re et factis exulta, nunc constitutionibus scriptis exprimi deberent. Decretum anni 1796 a Conventione Nationali editum, hominum jura recensens, quae in aequalitate, libertate, securitate, dominio et jure (tiranno) resistendi consistunt, juribus illis effici statuit, ut nemo cogi posset res sibi proprias cedere civitati, nisi necessitas publica id exigeret et civitas ei indemnitatem praeviam solvisset (2). Constitutionem mensis Augusti 1797 propositam quum Conventio non probavisset, nova Conventio, nomine *de Constituerende Vergadering, representerende het Bataafsche Volk*, electa est, quae anno sequenti legem fundamentalem, factiosis hominibus gratam, sancivit, cuius art. 50 haec verba inveniuntur (3): „Niemand kan van het geringste gedeelte

(1) Vid. DELALLEAU. op. c. editionis quartae, pag. 7.

(2) Vid. PUBLICATIE, behelzende de erkenning en verklaaring der rechten van den Mensch en van den Burger. Gearresteerd (den 31sten Januarij 1795), het eerste jaar der Bataafsche vrijheid.

(3) Vid. VOLLENHOVEN Diss. cit. pag. 29. sqq.

„van zijn eigendom, buiten zijne toestemming, beroofd worden, dan alleen, wanneer de openbare noodzaakelijkheid, door de Vertegenwoordigende Magt erkend, zulks vordert, en alleenlijk op voorwaarde „eener billijke schadevergoeding.”

Quum autem illa Constitutio turbis sedatis minime placeret, anno 1801 mense Octobri, nova Constitutio proposita et accepta est, quae articulo 5 haec verba habet: „Ieder Ingezeten wordt gehandhaafd bij de vreedzame bezitting en het genot zijner eigendommen. Niemand kan van eenig gedeelte derzelven worden ontzet, dan wanneer het algemeen welzijn zulks vordert, en in zoodanig geval niet anders dan tegen eene billijke schadevergoeding.”

Constitutiones anni 1805 et ea quae anno sequenti, LUDOVICO NAPOLEONTE regnante, lata est, rem in medio reliquerunt; sed in Codice Civili anni 1809 art. 440 denuo statutum neminem cogi posse proprietatem cedere civitati, nisi in usum publicum, praevia indemnitate soluta. Anno 1810 cum Patria nostra Franciae addita esset, sub ejusdem legibus vivere coepimus et legem 8 Martii ejusdem anni cum bene multis aliis accepimus, quae cum, expulsis Franco-Gallis, Provinciae Belgicae nostris junctae essent et Constitutio Anno 1815 (1), 24 Augusti, ab Ordinibus comprobata esset, pleraque vim suam servarunt; in his lex anni 1810 8 Martii. Quum autem graviter hac de re disputatum sit, § sequenti videbimus, quid hac de re censeri oporteat.

(1) Lex fundamentalis anni praecedentis nihil hac de re cavebat.

§ 4.

Argumenta eorum, qui hanc legem abrogatam esse contendebant, erant praecipue haec: Pugnat lex illa cum lege fundamentali anni 1815 praesertim cum art. 164 et 165 (1), secundum quos omnes lites de dominio rerum dirimendae sunt a tribunali, cum lege anni 1810 potestati administrativae jus tribuatur an utilitas publica adsit dijudicandi atque fundos necessarios addicendi; multi inveniuntur articuli in illa lege, quibus obtemperari nequit, cum in lege fundamentali vox reperiatur „*de wet*” id est lex ferenda, non jam lata. His autem argumentis obstat articulus 2 (additionele artikelen), quo legimus: „alle thans in werking zijnde wetten behouden kracht, tot dat daarin „op eene andere wijze zal zijn voorzien”, ex quo contendimus illam legem non abrogatam fuisse lege fundamentali; quod ad articulos attinet, qui directe legi fundamentali contrarii nullum effectum habere poterant (2), decretis regis huic difficultati provisum est; nempe decreto 25 Dec. 1816, quo cautum est, ut lex anni 1810 effectum habere posset et methodus